برای مثال، بلوک لنجان که آب از زاینده‌رود می‌گیرد تماماً فارسی‌زبان است، بلوک هموار بُرخوار که آب خود را از قنات‌های طویل می‌گرفت فقط چهار قریه مادی‌زبان دارد، حال آنکه روستاهای دامنه‌ای کوهپایه جملگی مادی‌زبان‌اند.

آن فراز عزت و آبادانی صفوی فرود ذلت و ویرانی افغانه را در پی داشت. پس از آن فتنه اصفهان شگرت‌ترین تنزل جمعیت را شاهد بود. هجوم عشایر غلزایی در سال ۱۱۳۴ هجری قمری / ۱۷۲۲ میلادی ۲۰ هزار تن کشته در شهر بر جای نهاد و بیماری و گرسنگی ناشی از آن چهار برابر این عده را به کام مرگ کشید. بسیاری جلای وطن کردند. کاریزها کور و نهرها انباشته شد و خشکسالی‌ها و چپاول‌هایی که به علت بی‌دفاع ماندن شهر در چند نوبت رخ داد جمع کثیر دیگری از اهالی را آواره کرد.